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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2023 
 
 
Προς: τον Υπουργό Ανάπτυξης, κ. Κωνσταντίνο Σκρέκα 
 
Θέμα: «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ)» 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα, επικρατεί μεγάλη αναστάτωση στα όσον 
αφορούν το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ). Κατά τη διενέργεια 
ελέγχου της διαδικασίας αξιολόγησης των Προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο 
της Δράσης «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια υποστήριξη όλων των 
Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0)», 
εντοπίστηκαν περιπτώσεις σύγκρουσης συμφερόντων μελών της Επιτροπής 
Αξιολόγησης στη Θεματική Περιοχή 2 «Επιστήμες Ζωής» της Υποδράσης 2. 

Σύμφωνα με την Πρόεδρο του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., 
Καθηγήτρια Ξένη Χρυσοχόου, μόλις το Επιστημονικό Συμβούλιο του Ιδρύματος έλαβε 
γνώση του ζητήματος, ανασυγκροτήθηκε η εν λόγω Επιτροπή Αξιολόγησης, ώστε 
αυτή να προβεί σε κάθε απαραίτητη ενέργεια, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, 
για τη θεραπεία του.  

Ωστόσο, με δεδομένα όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Θα δημοσιευτούν τα στατιστικά με την κατανομή των 
πανεπιστημίων/ερευνητικών ιδρυμάτων που θα λάμβαναν χρηματοδοτήσεις 
στη Θεματική Περιοχή 2 «Επιστήμες Ζωής» της Υποδράσης 2; 
 

2. Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης, τα οποία είχαν σύγκρουση 
συμφερόντων, βρίσκονται και σε άλλες επιτροπές, και αν ναι μπορούν να 
παραμείνουν και σε αυτές; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3. Το Επιστημονικό Συμβούλιο του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. θα εξακολουθήσει να παραμένει 
στη θέση του; 
 

4. Ο Υφυπουργός Έρευνας και Καινοτομίας είναι ικανοποιημένος με τον τρόπο 
που διανέμονται οι πόροι του ταμείου ανάκαμψης, και τι μέτρα θα λάβει για 
τη διασφάλιση του «αδιάβλητου» της αξιολόγησης ερευνητικών προτάσεων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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